conforme diretrizes gerais fixadas em lei, tem por objetivo ordenar o pleno desenvolvimento das 
funções sociais da cidade e garantir o bem-estar de seus habitantes. 

Como norma geral, a Lei Federal n.º6.766/79 fixou que os 

lotes terão área mínima de 125m² (cento e vinte e cinco 

metros quadrados) e frente mínima de 5 (cinco) metros, 

facultado a competência da municipalidade regulamentar com 

regras peculiares ao interesse local, promovendo adaptações 

para salvaguardar o desenvolvimento urbano.  

Rua João Antonio Lobo, n° 662 – Jardim Tonico Vieira – Quadra - SP – CEP 18.255.000

[...]

Fone (015) 253-1104 e FAX (015) 3253-1323  

LEI No 6.766, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1979  
Dispõe sobre o Parcelamento do Solo Urbano e dá outras Providências. 

Art. 4o. Os loteamentos deverão atender, pelo menos, aos seguintes requisitos: 

II - os lotes terão área mínima de 125m² (cento e vinte e cinco metros quadrados) e frente 
mínima de 5 (cinco) metros, salvo quando o loteamento se destinar a urbanização específica ou 
edificação de conjuntos habitacionais de interesse social, previamente aprovados pelos órgãos 
públicos competentes; 

Importante lição de Marco Aurélio S.

[...]

De acordo com o texto da Lei Municipal n.º511/2018, o §6º 

do art. 45 em sua redação vigente assim define. 

Art. 45 - ... 

§6º - No caso de desdobro de imóvel urbano deverá ser observada frente mínima de 7,00 (sete) 
metros e área mínima de 175,00 (cento e setenta e cinco) metros quadrados. 

Ressalvado a elaboração inapropriada da propositura, 

interpretando o objetivo da propositura, pois necessário 

articulação legal na elaboração de leis01, recomendo 

alteração por emenda modificativa para retificar a emenda e